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NAMMINERSORNERULLUTIK OQARTUSSAT   GRØNLANDS HJEMMESTYRE 

Naalakkersuisut siulittaasuat

Landsstyreformanden

  

Hr. landstingsmedlem Anthon Frederiksen

c/o Landstingets Bureau

Her

Svar til § 36, stk. 1, spørgsmål nr. 2008-112 - II

Som det fremgår af Landsstyrets besvarelse af 2. december af ovennævnte spørgs-
mål, har Landsstyret til brug for besvarelsen af de fremsendte spørgsmål forelagt 
disse for Royal Greenland. 

Svarene fra Royal Greenland foreligger nu, og besvarelsen er som følger:
Indledningsvist skriver Royal Greenland:
” Vi er enige med landstingsmedlemmet i, at det ville være ønskeligt at fiskepriserne 
var højere.

Vi kan også bekræfte, at de generelle rentestigninger, som er sket i den seneste tid, 
indebærer mærkbart forhøjede omkostninger for langt de fleste erhvervsdrivende, 
også for Royal Greenland A/S og for fiskere med banklån.

For mange af fiskerne gør der sig yderligere den negative faktor gældende, at fiske-
riet og fiskekvoterne for tiden er for nedadgående. Dette gør sig blandt andet gæl-
dende inden for det kystnære fiskeri efter hellefisk.

Forøgede udgifter og reducerede indtægter er negativt for alle virksomheder, men i 
særlig grad gør dette sig gældende for nystartede virksomheder, som endnu ikke 
har opbygget nogen reserver, og hvor man endnu ikke har nået at nedbringe gælden 
i nævneværdig grad.

Royal Greenland A/S har taget skridt til, at der kan findes en løsning for sådanne fi-
skerivirksomheder.  Der  har  i  den  forbindelse  også  været  positive  samtaler  med 
Grønlands Hjemmestyre, og vi er derfor fortsat fortrøstningsfulde med hensyn til at 
der kan findes en god løsning.

Med ovenstående håber vi at have redegjort på en god måde for landstingsmedlem-
mets bevæggrunde til sine spørgsmål.”

Herefter besvarer de spørgsmålene hver for sig. Svarene er som følger:

”AD Spørgsmål 1:
Dette kan ikke besvares, men ved udgangen af det sidste regnskabsår var der 987 
heltidsansatte i Grønland. For 15 år siden var der 1951 ansatte. Reduktionen er ikke 
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alene sket til lands, men i lige så høj grad på trawlersiden – langt færre skibe med 
mindre besætninger end i 1993).

AD Spørgsmål 2:
Ifølge sidste årsrapport har koncernen 19 opererende selskaber med adresse uden-
for Grønland. Antal helårsansatte udgør ifølge årsrapporten 2.042, heraf 987 i Grøn-
land og resten udenfor.

AD Spørgsmål 3:
RG ejer 4 havgående fartøjer i Grønland. RG ejer ikke kystnære fiskefartøjer. RG er 
gennem  kapitalindskud,  garantier,  m.m.  medvirkende  til  at  opretholde  driften  af 
mindst 20 fartøjer i Grønland.

AD Spørgsmål 10:
RG har i de seneste 5 år ikke flyttet stillinger udenfor Grønland. I 2000 oprettedes 
det såkaldte Shared Service Center i Aalborg, der varetager en række administrative 
opgaver.

AD Spørgsmål 11: 
Der henvises til besvarelsen af punkt 2 for så vidt angår antal ansatte udenfor Grøn-
land. Dette antal svinger i lighed med antallet af ansatte i Grønland med aktiviteten.

AD Spørgsmål 12: 
Dette spørgsmål kan ikke besvares under henvisning til at det vil frigive kommercielt 
følsomme oplysninger og i øvrigt ikke vil være udtryk for noget relevant billede af 
virksomheden uden at alle omkostninger tilknyttes den aktivitet de vedrører. Herun-
der skal det bemærkes at en del af omkostninger vedrører den grønlandske aktivitet 
i form af salg og videreforædling af grønlandske produkter.

AD Spørgsmål 14: Der refereres til globale handelspriser.”

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga
Med venlig hilsen

Naalakkersuisut siulittaasuat
Landsstyreformand

Hans Enoksen


	Svar til § 36, stk. 1, spørgsmål nr. 2008-112 - II

